Oh sapienza! Oh coraggio! Oh ragione umana! Voi siete l'ultima cosa di cui si spoglia l'anima nel morire a se stessa. E' questa la rinuncia più difficile; tutte le altre cose non contano quasi nulla, sono come abiti che si tolgono colla punta delle dita e che non sono aderenti a noi; ma spogliarci di questa sapienza propria, della quale siamo tanto fieri e lieti, che costituisce la vita più intima dell'anima, è come strapparci la pelle, scorticarci vivi, lacerarci sino al midollo delle ossa.

Ahimè! sento la mia ragione che mi dice: Ma che! Bisogna dunque cessare di essere ragionevoli? Bisogna dunque diventare stolti come quei pazzi che per forza si devono rinchiudere? Non è forse Dio la sapienza medesima? La nostra sapienza non viene forse dalla Sua e quindi non dobbiamo noi seguirla? - Ma ragionare ed essere ragionevoli sono due cose estremamente differenti; non saremo mai tanto ragionevoli come quando meno vorremmo ragionare.

Abbandonandoci alla pura ragione di Dio, che non può essere compresa dalla nostra ragione debole e vana, saremo liberati dalla nostra sapienza la quale, dopo il peccato, è sviata, incerta, corta e presuntuosa; o piuttosto saremo liberati dai nostri errori, dalle nostre indiscrezioni e dalle nostre ostinazioni. Più una persona, per lo spirito di Dio, è morta in se medesima, e più è discreta, senza neppure pensarvi; non si cade nell'indiscrezione se non perché si vive ancora secondo lo spirito proprio e le proprie vedute e inclinazioni naturali, perché si pensa, si parla e si vuole a modo proprio.

La morte completa del nostro senso depravato sarebbe in noi la vera e consumata sapienza del Verbo di Dio. Se ci innalzeremo al di sopra di noi medesimi, non sarà per uno sforzo interno della nostra ragione; ma invece per l'annientamento del nostro essere proprio; soprattutto dei nostri ragionamenti, i quali son ciò che vi è di più caro per l'uomo, noi entreremo in quello stato nuovo, nel quale, come dice S. Paolo, Gesù Cristo si fa la nostra vita, la nostra giustizia, e la nostra sapienza.

Noi perdiamo la strada perché vogliamo condurci da noi medesimi. Non saremo dunque al sicuro da ogni smarrimento, se non col lasciarci condurre, coll'essere piccoli, semplici, abbandonati allo spirito di Dio, docili e pronti ad ogni movimento, senza consistenza propria, non facendo resistenza, non avendo più volontà, dicendo ingenuamente ciò che ci viene in mente e cedendo volentieri all'altrui parere.

Così il bambino lascia che lo si porti e riporti, che lo si metta a dormire e lo si levi dalla culla, non ha nulla di segreto, nulla di proprio.